Ayrıca 1585 yılında Özdemir-oğlu Osman Paşa ise Tebriz üzerine görevlendirilmesi sonucu İran topraklarının bir kısmı Osmanlı hakimiyetine girdi. Bu çerçevede 1586-88 yılları arasında Nahçıvan, Ordubad, Kapan, Zengezor, Gence gibi yerler Osmanlı hâkimiyetine geçti (Kırzioğlu, 1998: 356-373). 997/1588-89 yılında Revan Beylerbeyi Hızır Paşa'nın Nahçıvan'ı ele geçirdiği, bu başarılı sefer neticesinde Nahçıvan Osmanlı hâkimiyetini tanımak zorunda kaldı. Osmanlı, Köşk-i Bılban'da sağlam bir kale inşa etmesine rağmen Özbekler dört ay sonra kaleyi ele geçirerek kalede bulunan Türk ve Tacikleri kılıçtan geçirdi (Şerefhan Bitlisi, 2011: 247).

Bu bağlamda tımar tevcihi yapılanlardan biri de 8.000 akçeye mutasarrıf olan Yusuf oğlu Abdullah idi (BOA, MAD. d., Defter No. 2151: 5-6). Yine diğer bir örnekte ise 1003/1595 tarihinde Sesyan/Sisyan nahiyesine tabi otuz birinci bölükte günlük 18 akçeye mutasarrıf olan Mehmed oğlu Allahkulu’ya 12.000 akçe değerinde tımar verilmiştir (BOA, MAD. d., Defter No. 167: 51).

Revan Eyaleti’ne bağlı Vadi nahiyesinde askeri görevliler tımar talebinde bulunmuş ve bu kişilere tımar tevcihi yapılmıştır. Askerler, Havas-ı Hümayun statüsünde olmayan ve boş olan tımarlara talip olmuş, merkezi yönetim tımar talebinde bulunan kişilere bu türden tımarların verilmesini emretmiştir. Nahçıvan kullarından Çerağbe köyüne tabi ikinci bölükte 15 akçe ulufeye mutasarrıf olan Hamid adlı kişi tımar talebinde bulunmuş, kendisine Vadi nahiyesinde 996/1584 tarihinde 10.000 akçe tımar tevcihi yapılmıştır (BOA, MAD. d., Defter No. 15271: 175). 995/1587 tarihli başka bir arşiv kaydında Görli/Göni nahiyesinde günlük 23 akçe ulufeye mutasarrıf olan Pir Mehmed kendisi tımar talebinde bulunmuş, talebi üzerine kendisine 15.333 akçelik tımarı tevcihi yapılmış, 996/1588 tarihinde ise tecdid-i berat almıştır (BOA, MAD. d., Defter No. 129: 16). Çünkü tımar işleten kişilerin padişah değişikliklerinde işlettikleri tımarlar için tecdid-i berat almak zorundaydılar.

Tımar tevcihleri sadece askeri kesimden olan kişilere yapılmamış, aynı zamanda yerel beylerinin aile üyelerine de tımar verilmiştir. Örneğin 996/1588 yılında Revan Eyaleti’ne bağlı Bayezid sancakbeyi Şahsuvar Bey’in oğlu Ali’ye tımar tevcihi yapılmış, Nahçıvan Kalesi’nde göstermiş olduğu hizmetten dolayı Ali Bey Aruç nahiyesinde toplam 10.000 akçelik tımar almıştır (BOA, MAD. d., Defter No. 129: 18). Revan Eyaleti’ne bağlı farklı sancaklarda 3.000 ile 15.000 akçe değerinde çok sayıda tımar Havvas-ı Hümayuna dahil edilmediği, bu dirliklerin askeri rütbe olarak derecesi düşük olan kimselere ya da yerel beylerin akrabalarına verildiği anlaşılmaktadır (BOA, MAD. d., Defter No. 15271: 181-208). Burada seferde gösterilen gayret, savaşta gösterilen kahramanlık ve devlete olan hizmetler tımar tevcihinde önemli faktörlerdir. 991/1583 tarihli bir kayıta Bosna valisi Ferhad Paşa’ya gönderilen beratta Hürrem adında bir şahsın Revan Kalesi’nin

binası için 210 deve yükü taş getirmekle büyük bir hizmet yaptığı belirtilmiştir. Padişah bu hizmetinin karşılığı olarak şahsa 3.000 akçelik tımar tevcih etmiştir (BOA, C.TZ: 155/7743). 993/1585 tarihli başka bir vesikada Çıldır Beylerbeyi Hüsrev Paşa'nın arzıyla Revan'da su yolunda önemli hizmetlerde bulunan Behram adlı kişiye 3.000 akçelik tımar tevcihi yapılmıştır (BOA, A. DVNSMHM.d., Defter No. 56: 9).

Bunun yanı sıra bazen de tımar sahibi olan şahıs sefere gitmesi dolayısıyla daha önce tasarruf ettiği tımarı boş kalmaktaydı. Sefer dolayısıyla boş kalan tımar başkasına tevcih edilmekteydi. Tımarsız kalan kişi de görev yaptığı yerde tımar talebinde bulunuyordu. Örneğin 1007/1598 tarihinde İskender Kalesi'nde İbrahim adlı şahıs Gürcistan Seferi'ne katılmış, ancak daha önce tasarruf ettiği tımarı başkasına tevcih edilmiştir. Tımarsız kalan İbrahim görevli gittiği yerde tımar talebinde bulunmuş ve kendisine burada 15.000 akçelik tımar tevcihi yapılmıştır (BOA, MAD. d., Defter No.

savaş sonrasında elde ettiği esirler
- Sınır bölgelerindeki kalelerin tahkiminde gösterdiği hizmetler
- Devletin resmi memurlarının müteferrika, çavuş, katip gibi ünvanlara sahip olmaları

Konu ile ilgili dirlik tevcihlerinin dağıtım gerekçeleri tımar ruznamçe kayıtlarında görmek mümkündür. Mesela 997/1589 yılında Halık oğlu Mehmed'e Abaran nahiyesinde dirlik tevcihi ilgili kayıta şu bilgilere yer verilmiştir:

*"Sâbık muma ileyh için Revan Beylerbeyisi Mehmed Paşa kulları mektup gönderup Halik oğulları darende-i Fermân-ı Hümayun Mehmed için Kızılbaş bed ma'aşdan yüz miktarı hane ile beru canibe itaat ve inkiyad idüp ehl-i İslâm'a ziyade hidmet itmiştir deyu bildirmek mezid-i teminatımda istizadan 20.000 akçe zeamete emir alup..."*

Askeri kesim seferlerde gösterdiği yararlılık, yoldaşlık ve kahramanlık gibi durumlar dirlik veya terakki almayı başarmıştır. Bu bağlamda Osmanlı Serhaddinde sefere katılan askerlere savaş dolayısıyla *hali (boş) ve harap* olan yerlerin tımar veya zeamet olarak tevcih edildiği görülmektedir. Örneğin 1003/1595 tarihli belgede Şark seferinin başından sonuna kadar seferde yararlılık gösteren Mustafa'ya Revan'ın Surur nahiyesinde harap olan köylerden 20.000 akçe dirlik tevcihi yapılmıştır (BOA, DFE.RZ.d., Defter No. 2250: 47).

Seferlerde gösterilen yararlılık dirlik tevcihlerinde önemli faktör olduğunu yukarıdaki arşiv örnekleri çerçevesinde izah edilmiştir.

Veli bey için gönderilen arzlar sonucu Halep, Şam ve Trablusşam'daki dirlikler tebdil edilerek Bayezid mirlivası Abdulaziz beyden tahvil ve terakkilerle birlikte kendisine 26.365 akçe zeamet verilmiştir (BOA, MAD. d., Defter No. 17670: 693-694).

999/1590 tarihli bir arşiv kaydında Erzurum gönüllerinden Mustafa adlı kişi günlük 12 akçe ulufe almaktaydı. Osmanlı Devleti'nin Kafkasya'ya düzenlediği seferlerde görevli olan Mustafa muharebelerde yoldaşlık ettiği ifade edilmiştir.

ikamet ettiği ifade edilmiştir. Ancak Osmanlı-Safevi mücadelesi sonrasında Safevilerin baskılarından köyünü terk etmek zorunda kalmış ve Osmanlı topraklarına göç etmiştir. Daha önce işletmiş olduğu toprağa dair beratını kaybetmiştir. Bundan dolayı 998/1590 tarihinde Revan Eyaleti'nin Göri nahiyesinde Mir Şerif'e 20.000 akçelik bir zeamet tevcih edilmiştir (BOA, MAD. d., Defter No. 129: 16). Buradaki kayıta da dirlik tevcihinde mezhepsel ve Osmanlı-İran hakimiyet mücadelesi faktörlerinin etkili olduğunu söyleyebiliriz.

Yukarıda ifade edildiği üzere dirlik askerlerin görevleri karşılığında verildiği gibi bir tür maaş ya da emeklilik olarak saray ve hükümet görevlilerine de tevcih edilmekteydi. Çavuş, müteferrika, kâtip, şakird, defter emini ve reisülküttap gibi üst düzey devlet adamları da tımar veya zeamet almaktaydılar (Erdoğan, 2006: 180). Revan Eyaleti'ne bağlı Urut sancağında Dergâh-ı Ali müteferrikalarından Süleyman'a büyük bir zeamet tevcih edildiği görülmektedir. 998/1590 tarihinde Müteferrika Süleyman'a 57.000 akçe zeamet tevcih edilmiş, 999/1590'da ise ber vech-i tekmil ile zeameti 74.000 akçeye çıkarılmıştır. Yüksek miktarda zeamet tevcih edilmesinde Göri Kalesi'ne hazine ve zahire ulaştırması ve sair yerler için zahire tedariki için gösterdiği gayret ve çaba gerekçe olarak belirtilmiştir (BOA, MAD. d., Defter No. 15271: 253).

Tımar terakkilerin miktarı 3.000 ile 6.000 akçeden fazla olurken, zeamet terakkileri 20.000 akçeden fazla olabilmekteydi (Erdoğan Öznlü, 2010: 239-242). Katib Mehmed Nahçıvan'a tabi Sesyan nahiyesinde çeşitli terakkiler alarak büyük bir zeamet elde etmiştir. Katib Mehmed 999/1591'de Sisyan/Sesyan nahiyesinin farklı köylerden toplam 20.000 akçe zeamet almıştır (BOA, MAD. d., Defter No. 15271: 151). Bunun yanı sıra Katib Mehmed Tebriz seferinde göstermiş olduğu hizmetten dolayı Van Beylerbeyi Hüsrev Paşa'nın ilamı ile 7.000 akçe, Göri'de göstermiş olduğu yararlıktan dolayı da 2.000 akçe terakki alarak toplam 29.000 akçe zeamete mutasarrıf olmuştur.

Örneğin Nahçıvan sancağında

Ruc? ođlu Ahmed'in vefatı nedeniyle tasarruf ettiđi 22.000 akçelik zeameti boş kalmıştır. Revan ilhakı sonrasında Luri Kalesi ve Ordubad'da göstermiş olduđu yararlılıklar göz önünde bulundurularak 999/1591 tarihinde 22.000 akçelik mahlul (boş) kalan zeamet Mehmed'e tevcih edilmiştir (BOA, MAD. d., Defter No. 15271: 157). Başka bir arşiv kaydında Nahçıvan alaybeyi Bekir'in Ordubad'da yapılan savaşta büyük bir yoldaşlık ve dilaverlik gösterdiği ifade edilmiştir. Alaybeyi Bekir dirlik talebinde bulunması dolayısıyla kendisine 27.333 akçelik zeamet tevcihi yapılmıştır (BOA, MAD. d., Defter No. 15271: 174).

Mustafa, Bayezid sancağının Aruç nahiyesinin Gökçeköç Ahmed köyü ve nahiye'nin başka köylerinde 21.000 akçelik zeameti tasarruf etmekteydi. Gence seferine katıldığından dolayı zeameti mahlul (boş) kalmıştır. Diyarbekir Beylerbeyi Cafer Paşa, Amid müteferrikalarından günlük 40 akçe ulufe alan Mustafa'nın yararlı biri olduğunu ifade etmiş, 995/1587 tarihinde Gökçeköç Ahmed, Kazlıgöl, Haçviran, Ceblikent ve İncesu gibi köylerden toplam 26.666 akçe zeamet ber vech-i tekmil ile Mustafa'ya tevcih edilmiştir. Berat kaydının ise 998/1590 yılında deftere kaydedildiđi görülmektedir (BOA, MAD. d., Defter No. 15271: 175). Kayıtlarda görüldüğü üzere sınır kalelerinin güvenliđini sağlama, sınırı kalelerinin ilhakından sonra yapılan ikmal ve tamirlerinde görev alma, sefer dönemlerinde orduya katılarak askeri başarılar kazanma gibi faktörler tımar sahiplerinin tımarlarının artırılmasına veya tımarlarının zeametlere dönüştürülmesine neden olmuştur

Bu konuda 17670 numaralı Maliyeden Müdevver Defteri örnek olarak verilebilir. Defterde Revan Eyaleti'ndeki dirliklerin tevcih nedenleri, cinsleri ve akçe deđerleri ile ilgili bilgilere ulaşılmıştır. (BOA, MAD. d., Defter No. 17670: 677-698) Defter 997/1589 tarihli olup defterde Revan ile ilgili 27 dirlik tevcihi kayıtlıdır. Bu dirliklerin 13 tanesi zeamet 14 tanesinin de tımar olduđu anlaşılmıştır. Bu defter taramasında Revan Eyaleti'ne bađlı sancak, nahiye ve köylerdeki tımarlar 9.000 ile 19.000, zeametler ise 20.000 ile 40.000 akçe deđeri arasında olduđu görülmüştür.

Metin Kunt, kul olan vüzeranın akrabalarının ve çocuklarının önce dergâh-ı ali müteferrikası olarak ya da taşra idaresinde zaim, tımar defterdarı, tımar kethüdası gibi görevler alarak sancakbeyliğine getirildiğini ifade etmektedir (Kunt, 1978: 67-68). Bu noktada Kunt’un ifade ettiği hususu destekleyecek çok sayıda kayıt bulmak mümkündür. Örneğin 999/1591’de daha önce Diyarbekir kethüdası olan Bayezid Bey’e 200.000 akçe değerindeki Revan’a bağlı Şelve sancağı hassı tevcih edilmiştir (BOA, MAD. d., Defter No. 15271: 209-210). Burada Bayezid Bey’in önce Diyarbekir Eyaleti’nin kethüdası ve eyalet valisinin yakın adamı olması onun Şelve sancakbeyliğine atanmasında etkili olmuştur.

- Rahimi-zade İbrahim Çavuş Harimi. (2010). *Kitab-ı Gencine-i Fethi Gence*, G. Karaağaç-A. Eskikurt (Haz.), Çamlıca Yayınları.
- Şerefhan Bitlisi. (2011). *Şerefname (Osmanlı-İran Tarihi, C. II, (O. Aslanoğlu, Çev.), Nubihar Yayınları.*
- Tarih-i Osman Paşa. (2001). *Özdemir-oğlu Osman Paşanın Kafkasya Fetihleri (H. 986-988/M. 1578-1580) ve Tebriz Fethi (H. 993/M. 1585)*. Y. Zeyrek, (Haz.), Kültür Bakanlığı Yayınları.

### Araştırma Kaynakları

- Allahverdi, R. Ş. (2016). *Kafkasya Fatih Özdemiroğlu Osman Paşa*. Çamlıca Yayınevi.
- Aydın, M. (2008). Revan. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (C. 35, ss. 26-29).